1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PINDORAMA

Estado de São Paulo

CONVOCAÇÃO PARA PROVAS PRÁTICAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2023

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Pindorama, a Comissão Especial de

Concursos Públicos, no uso de suas atribuições torna público a CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados

nas provas objetivas para os cargos de MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINA e TRATORISTA para a

REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS.

A data, os horários e o local de apresentação constam do Anexo Único deste Edital.

Atenção, de acordo com o Edital:

Para a realização das Provas Práticas, de caráter eliminatório e classificatório, serão convocados apenas os
candidatos habilitados na prova escrita objetiva, na proporção descrita na tabela abaixo:

Emprego Habilitação na prova objetiva

 Motorista

Estar entre os 28 candidatos com melhor nota na lista geral, mais os empatados
na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no mínimo, 50% de acertos
do total de pontos da prova objetiva.

Estar entre os 02 candidatos com melhor nota na lista especial de deficiente,
mais os empatados na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no
mínimo, 50% de acertos do total de pontos da prova objetiva.

Estar entre os 06 candidatos com melhor nota na lista especial de negros, mais
os empatados na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no mínimo,
50% de acertos do total de pontos da prova objetiva.

 Operador de Máquina

 Tratorista

Estar entre os 07 candidatos com melhor nota na lista geral, mais os empatados
na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no mínimo, 50% de acertos
do total de pontos da prova objetiva.

Estar entre o 01 candidato com melhor nota na lista especial de deficiente, mais
os empatados na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no mínimo,
50% de acertos do total de pontos da prova objetiva.
Estar entre o 01 candidato com melhor nota na lista especial de negros, mais os
empatados na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no mínimo, 50%
de acertos do total de pontos da prova objetiva.

Atendendo ao disposto no item acima, seguem as notas de corte para habilitação na prova objetiva:

Emprego

Nota de
corte lista

geral

Nota de corte
lista especial
de deficientes

Nota de corte
lista especial

de negros

326- MOTORISTA 22,00 25,00 20,00

328- OPERADOR DE MÁQUINA 21,00 -- --

343- TRATORISTA 20,00 -- --

Os candidatos que não estiverem na margem acima estarão eliminados do Concurso Público.

A avaliação das provas práticas tem por objetivo auferir a Capacidade Técnica e Agilidade através do
desenvolvimento de tarefas propostas, compatíveis com as atribuições do cargo, apontadas no Anexo I do
Edital de Abertura, obedecidos os seguintes critérios mínimos:

Para os candidatos ao cargo de Motorista:

2

obediência ao que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro;

condução correta e segura do veículo na categoria exigida;

utilização correta e pertinente dos equipamentos do veículo;

Obediência às normas gerais de segurança.

O candidato será avaliado, ainda, em função da pontuação negativa por faltas cometidas durante todas as
etapas do exame, atribuindo-se a seguinte pontuação:

a) uma falta gravíssima: 15 (quinze) pontos negativos;

b) uma falta grave: 10 (dez) pontos negativos;

c) uma falta média: 6 (seis) pontos negativos;

d) uma falta leve: 2 (dois) pontos negativos.

As faltas da prova prática são aquelas constantes do artigo 19 da Resolução nº 168/2004 do Conselho
Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Para os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas:

A pontuação da prova prática do Operador de Máquinas, obedecerá a seguinte distribuição:

a) Estratégia e planejamento das atividades para operação da máquina – 5 pontos;

b) Condução e operação da máquina e uso de suas aplicabilidades – 30 pontos.

c) Segurança e manejo da máquina – (carregamento, arraste/movimentação, descarregamento) – 5
pontos.

Para os candidatos ao cargo de Tratorista:

Obediência ao que dispõe o Código de Trânsito;

Condução correta e segura do veículo na categoria exigida;

Utilização correta e pertinente dos equipamentos do veículo.

Obediência às normas gerais de segurança.

A pontuação da prova prática do Operador de Máquinas, obedecerá a seguinte distribuição:

a) Estratégia e planejamento das atividades para operação da máquina – 5 pontos.

b) Condução e operação da máquina e uso de suas aplicabilidades – 30 pontos.

c) Segurança e manejo da máquina – (carregamento, arraste/movimentação, descarregamento) – 5
pontos.

Os candidatos deverão se apresentar com roupas e calçados próprios para a execução das tarefas.

Somente prestará a prova prática o candidato que se apresentar dentro do horário estabelecido no Edital de
Convocação e estiver munido da seguinte documentação:

a) Carteira Nacional de Habilitação categoria D, no caso de Motorista.

b) Carteira Nacional de Habilitação, categoria C, no caso de Tratorista.

c) Carteira Nacional de Habilitação, categoria C, no caso de Operador de Máquinas

A prova prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 40 (quarenta) pontos.

Será considerado habilitado o candidato que obtiver no mínimo 20 (vinte) pontos, sendo os demais
excluídos do concurso público independente da nota obtida na prova escrita objetiva.

Não será permitida a realização da prova prática em data, local, horário ou turma diferentes do previsto
neste Edital de Convocação.

Em hipótese alguma, haverá segunda chamada para a sua realização.

Para a realização da Prova Prática, o candidato deverá apresentar-se com 30 (trinta) minutos de
antecedência do horário previsto neste Edital de Convocação.

3

O candidato ao ingressar no local de realização da prova deverá, obrigatoriamente, manter desligado
qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de
vibração e silencioso.

Não será permitida a presença de acompanhante no local de aplicação das provas.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER AO LOCAL DE APLICAÇÃO DAS PROVAS, TRAJANDO
ROUPAS E CALÇADOS PRÓPRIOS PARA A EXECUÇÃO DAS TAREFAS, DEVENDO EVITAR O USO
DE BERMUDAS, CHINELOS, CAMISETAS REGATAS E VESTIMENTAS NÃO ADEQUADAS, QUE
POSSAM ACARRETAR NA IMPOSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DA PROVA.

Pindorama, 04 de agosto de 2023.

COMISSÃO ORGANIZADORA

4

ANEXO ÚNICO - CONCURSO PÚBLICO 03/2023

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

326- MOTORISTA
Data da Prova: 06 de agosto de 2023
Local: SECRETARIA DE OBRAS
Endereço: Rua Sete de Setembro, 507 – Centro - Pindorama/SP

Inscrição Candidato Horário

10382 ANTONIO MARCOS MACIEL 08 horas

10659 CÁSSIO JOSÉ CAZARI 08 horas

12145 CLAUDECIR BATISTA DE SOUZA JUNIOR 08 horas

12063 CLEITON ANTÔNIO FURONI 08 horas

11558 DANIEL JORGE PEREIRA 08 horas

11507 EDMILSON JOSÉ JESUS ALEO 08 horas

13102 EVANIO MAGNO SILVA SANTOS 08 horas

10669 FÁBIO FERNANDO FERNANDES DE JESUS 08 horas

10574 FERNANDO DONIZETI BEVOLO JUNIOR 08 horas

10444 GABRIEL CESAR MARTINS 08 horas

12854 GABRIEL HENRIQUE MUZATI 09 horas

10999 GILBERTO LUIS DEFENDE 09 horas

12053 ISRAEL MARTINS DA SILVA 09 horas

11138 JOÃO RAFAEL BRASIL DE OLIVEIRA 09 horas

12866 LUIS DONIZETI COTRIM DE LIMA 09 horas

11118 LUIS MARCIO MOYSES 09 horas

12346 MÁRCIO BARBUIO 09 horas

12237 MARIA FERNANDA PEZOLITO 09 horas

11108 MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS LOPES 09 horas

12327 NEILOR AFONSO SIQUEIRA 10 horas

12445 OSMAIR PERPETUO ARAUJO 10 horas

12278 PAULO SERGIO SCHERITE 10 horas

10126 RANGEL EDSON MORCELLI 10 horas

12689 RENATO ROGERIO DE FREITAS CARREGA 10 horas

10409 RODRIGO FANTONI DE CERQUEIRA 10 horas

10646 SILVIO LUIZ AGUAR 10 horas

11526 WAGNER ANTUNES 10 horas

12163 WELLINGTON RODRIGO ZENERATTO 10 horas

328- OPERADOR DE MÁQUINAS
Data da Prova: 06 de agosto de 2023
Local: SECRETARIA DE OBRAS
Endereço: Rua Sete de Setembro, 507 – Centro - Pindorama/SP

Inscrição Candidato Horário

10864 CARLOS CESAR RODRIGUES 11 horas

10346 FABIO RODRIGO FELICIO 11 horas

12857 MARCIO FERNANDO RIBON 11 horas

12501 PAULO SÉRGIO SANCHES 11 horas

10749 RAFAEL APPENDINO 11 horas

12077 TIAGO APARECIDO KRUTUL 11 horas

5

343- TRATORISTA
Data da Prova: 06 de agosto de 2023
Local: SECRETARIA DE OBRAS
Endereço: Rua Sete de Setembro, 507 – Centro - Pindorama/SP

Inscrição Candidato Horário

12605 CEZAR MIGUEL LAZARINI 11 horas